
trLepublika e Kosoves - Kosova CumhLurriycti
Republika Kosova - Republic of Kos,ovo

KONTILATII PUBLIKE KIOR]\IZE
626-22-3666..1-2-1 /C1 18

Komuna e Marnusl,es, tC cilen e perfaqdson Gazmend Gashi nd cililsine e ljcLheheqesit t]d sektorit tii P|okLrrimit:
(ne vazhdim "Autoriteti i{ontfaktues"), nd njeren ane:

Dhe

Grupi iOperatordve Ekonomlk: G€zime S. Gashi B.I me emrin tnelgtan D.P.'l'. "OILANA" nre NUI:
B10941113 me seli nd Prishtind dhe Avni Murtezi B.l. me emrin treglar N.'I'.SH. "Berwenikur" me
NUI: 811287540 selia nd Prishtine td cil6t me autorlzinr i pdrfaq$son z" Itedri Murtezi, nd cil€lsinLi e
Menaxherit t€ D.P.T, (nb vazhdim "Kontraktuesi") nd andrr tjeter, jand pajtuar td lidhin
njd kontrata publike pdr furni:lime si md posht6:

'fitulli il I(ontratis: I,-UILNIZIMI ME DRLI DIIE PEL0T PiiR I,iCR.()]IJD numdr identifikues td prol(urmrt:
626-22-3661t-1-2-l numli i brendshdm: 626'22-014-l-2-1

Neni I Ldnda

1.1 Lenda e konlrale ptLbJike kornize eshte te krijoj kushtd, duke pef lsh jr:ii ,;n.rimel dhe negullat e implementirLit
per do[zirrin e mallrave ne vi-jim:

Ldnda c l<dsaj kontlate ijshtii c ndard rd dy pjes0. Pjesa e pare ka te h6.i6 me Furnizimi me dr.u pdr ngrohje,
per objektin c Shkollas fillore, lQendltn e mjekdsisd lamil.iare dhe objeklin e zjarliksavc mo q.'r'ast dc t€
firrnizohfimi mc dlu s40(pesqindedyzetO) m3, kume pjesa e dytlE ka tii bdj rne lurrizimin mc pelet pdr l<lK
ivlamushii dlhe ShkollOn e mesme mc 44(dyzetekat6r) tor pelot si nd porihti:

LOt. 1 "IIURNIZIMI ME DRIJ" dhc LOt II "FUIINIZIMI VIX PEI,I]T P][i]R NGROHJE"

Specifikimet tekn ike minimale tt! detyrueshme
Artikulli Furnizimi, transporti dhe slharritja e drunjve

1

LOTO 1: Furnizimi me dru

m3 540,00

1.1 Drunjti duhet td jen6 td "BUNGIUT"
1.2 Gjattsia duhet td ietd I m

1.3 DrunjtE duhct ti jend ti terur (TharE)

t.4 Trashisia duet td jet6 rn{esalare

1,5 Drunjtii duhet td jenE td kualitetit t6 lartd

Sharritia e drunjve m3 540.00

. il.

1i{

1,3,;



2
2.1

Sharritja (Prerja) e drunjve nga .33 <rn duhet td b6het
prs tlorbzimit te fyre ni vendin e dor€zimit.

Specifikimet teknike minimale tii cletynueshme

Artikurll Furnizimi me pelet

Artikul
li

LOTO 2: Furnizirmi me pelet p€r ngrohje

1

1.1

Pelet pdr ndezje -ngrohje (peleti dulhet te jete i
kualitetit IIN-A1 ose EN-A2 vlera e kalorivc duhet te
jetd 5.51 kwh/kg, peleti duhet te jete nga clruri i nhut).

Ton 44.CO

1.2 0.E ne gmim duhet ta llogarit ne pellet ptr ngrohje dhe
TVSH-n bartien,transDortin dhe futien ni5 deDo.

1.3
Matja e sasis dhe pranimi i kualitetit tE pekrtit, tiipas
pErshkrimit,bdhet ni! mjetiu transportucs nga ana e

hom isionit rE shkoll€s p€rkal6se.

1.4
0.E ishtb i obliguar qd pdr pelet pdr ngrohje tE ofroj
atestin e l€ndds (certifikat€n, preiardhien).

1.5

I'ranimi i sasisd dhe cildsisi sd mallit do tii bOhef nga
ana e komisionit ,prandaj O.E dshtiS i obliguar qd se

paku njt! ditd me heri:t tE lajmdroj menaxherin e

kontratds p6r furnizim (furnizirmi druhet te behet vel6m
eiatd ditdve te punis).

Autofiteti Kontraktues bene blerjen votem nd emdr te vete Autoritetit.

1.2 Kontiata publike komizd do td implenreltohel. me "vendosjen e porosive" apo thirrje. P.sh. Kurdo qe Autoriteti
Kontrak.tires apo nclonje Autoritet tjetef Kontraktues i pd|fshir€ nd kdte kortrlte, tenton tC bleje aftikuj nd bazii td
kdsaj ko4trate publike korniz6, duhet qd td dergoj€ "porosin6" tek fumizur:si, rJuke specifikrLar listen rne altikuj pif
furnizinr,rnc sasitE c Lyfe perLalesc.

1.3 Sasiti: o vleresuara, td percaiftuara nd Pjesdn C, Lista e Qmir.nit, jane \/etdm sasi irdii(ativd. Alrtoriteti("-r)
KontrakJlres i permenduf ne Nenin 1.1 eshtit (iand) i/td detyruaf te perdore/in kritd marrevesh.ie komiz: sahefe (l€ te
pfokuroind mallrat e pdrnendura nd 1 .1. .

L4 Kontratn hyne nd fuqi me 30.0ti.2022 dhe p€rfundon ne daten 29.(12.21\23

Neni2 Kushtct e d€rgesds

2. I Afati kohot pdr dordzim do tij j ete pesiimbddhi etb ( 15) dit6 nga koha e leshirnit td urdher lrlerj es nga ana e

Arrtolitrtit Ti nrtr',rkr rrc..

2.2 vendi i dorezinit te furnizimit do te jete ne objektet e Shkoll€s Fiill,orc, Shkolliis sii Mesme, QMF:s
objektin e Zjarrlik€sve dhe KK Mamushd.

2.3 Inkotorrni I zbalueshem do tdjete DDPl (Dergesat e Detyrds te Paguara).

I / DLrp ' ilCrgesat e Dr:ryres te ltaguara lncoterms 2il l 0 Dh oma Ndcrkoln batare e ll€gtrsa.
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pranlmrn e perkohshem te fumizimeve. Mosveprimi sipas kdtij kushli mund td kete si rgzultat nderprerjen e

kontrates

e malhave do te pacaktohet sipas Kodit td Doganave tC Bashkdsisd Evropiane (Community Customs
Code-) r sipas m4rrgveshjeve nddrkombdtare td cilat i ka ndnshkruar vendi nd {ald.

3.2

4.1
Vlera
Derivimi

3.1 Fr

kornizb-

4.4

dorezojtt nje certifikatd te origiines se furnizim€,ve, md sd voni atdhere kw e kerkon

rnjesi te furnizimeve jand paraqitur ne Ofeden Financiare, Lista e Qmimit e paraqitur nga Fumizuesi.
:indikative e kontrates dshte 37,982.00 €. Tridhjeteshtatdmijd e nentdqird e tetEdhjeti e dy Euro .

Aa

lejuar nga vleratotale indikative eshtd ( + 30%)

i pdrmendur n€ Nenin 4.1 me sipdr duhct te jetd e vetmja pagesd qd Autodteli Kontraktues i ka borxh
sipas kontratds publike korniz6.

,pgr njesi jang fikse dhe nuk do ti ndnshtrohen ndryshimeve per porositd e vendosula n€n k€te konhatd

do td behen nii piirputhje me Kushtet e Veganta te Kontrates.

i pdrpar€sisi sE dokumenteve tO kontratos

'pdrbdhet 
nga dokumentet nd vijim:

Kontrata Publike Komize;
-l Kushtet e Veganta te Kontuates;
, Kushtet e Pergjithshme te Kontrates;

Tenderi i Fumizuesit, duke pefshire Specifikimet Teknike;
Oferla financiare (Lista e Qmimeve);
UrdhEr blerja;

entet e ndryshme qe e perbejne kontratdn konsiderohet se shlrjegojnd njerc tjetrdn; dhe ne raste te
ose divergjgncds, ato duhet td lexohen sipas rendit te perpardsise ne te cilin jand dhene md siper.

komunikimet me shkrim qg kane te bdjnd me kdtg Kontrate nddrmjet Autoritetit Kontraktues, nga
Fumizuesit nga ana tjetdr duhet tE cekin titullin e Kontratds dhe nunrin e saj tg identifikimit dhe

duhet te me post6, faks, email ose td dordzohen personalisht,

6.2 Ndse i qe ddrgon komunikaten kerkon vertetim te pranimit te saj, ai duhet ta thote l(ete nd komunikatdn e
ka afat te fundit per pranimin e komunikates me shkrim, ddrguesi duhet tc kerkoj o vertetim te1ij. Sa

rikatds se tij. Ne tat gjitha rastet, derguesi duhet t'i ma e tti gjitha masat e nevojshme pdr te
e komunikimit te tii.

n€ kontiatd parashikohet dh€nia e ndonjd njoftimi, pdlqimi, mirctimi, cetifikate,,ose vendimi, perveg
:ohet ndryshc ne njoftimin e tilld, pdlqim, miratim, certifikatD apo vendim do td jde nd formd t€

5.1

5.2
paq

o.t le

Neni

nj €ra

nese

pmnimit
srgufuar'

shkruar fitt "ojoftoj", "vefietoje", "miratoj" ose"vendos€ "do td shenohen ng perputhje me rrethanat. Ndonjd
miratinr, cedifikate ose vendimi i till6 nuk duhet te mbahet apo yonohet pa arsye.

6.4 Kjo
origjinal



PEr :Kontraktues

, 
KUSHTET E PERGJITETSHME

Pirkufizim et

do tg thoJe maneves$a e lidhur nddrmjet Autoritetit kontraktues dhe Furnizuesit, sig gshte shenuar
e kontrates te nenshkruar nga paldt, duke pdrfshird te gjitha shtojcat per ketd,dhe tg gjitha

inkorporuar me referencd ne te.

perkufizohen si t€ mira matedale qd kane vlere ekonomiko, duke pedshird por paru kufizuar ne
lendgt e para, makineritd dhe pajisjet, objeLlet nd formd td nguftg te lengshme ose td gazshme.

Kontraktues" do € thotg organizata e bleljes sd mallrave, siq dshtd e quajtur Fleten mbi te Dhenat

' do te thoG nj d person fizik ose j uridik qe eshte pale e kesaj kontrate dhe sipix dispozitave te kesaj
n niallra qdjand objekt i k€saj kontrate.

1.2
malhat,

1.3 "Au
e Tend€

r.4
kontrate

1.10

1.1 1

1.5 .?a

t.6 dci te thote termat nderkombdtare tregtare qe perbitjnat negullat e inlerpretiqrit te termave
tregtarc !d menyren, kostot dhe neziqet qts lidhen me transferimin e produkteve nga rfumizuesi tek

m" do. te thotg dordzim i produLleve me cil€si, sasi dhe lloj te specifikuar ne konhate, si dhe td

shtesa te tilla dha regullimet ose hcqiet, si mund te behet ne bazd te kontrates.

1.9 pas shitjes" do te thote sherbimet ndihmdse, si: instalimi, mirembajtja, riparimi i fumizimeve,
es6ve rezery€ q€ i prodhon apo i distribuon fumizuesi dhe/ose detyrime $ ngiashme n€ lidhje me
produkteve,

do'td thate Kushtet e Pdrgjithshme te Kontrates.

db te ftoG Kushtet e Veganta te Konlrates.

Gju}ta dhe ligji i aplikueshem

re cili €sht€! ligji qii i percakton te giitha qdshtjei qd nukjand te mbuluara nd konrrate.

4
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2.2 Konlrrata. dhe le giitha komunikin]et e shkruara ndermjet paldve haftohen |ie gjuhiin e specifikuar nii KVK.

Neni 3

l\,leni 4

Ll Transf'e|imi do td jetd valid vetim nese ka n]a dveshje te shkruar pd|mes te cilds Furnizuesi e lransferor
kontraten c vet ose rljd pjese te saj l:e irjd pald e tretd.

3.2 Furni2:ucsi nuk mundet qe, pa miratim paraplak rne shkrim nga A.utori1.e1.i l(ontraktues, ta transferojd kontratiin
ose nje pjosi, td saj, ose ndonid perlitim apo inte|es nga ajo, peryeg ne keto raste,:

a) kur ka ngarkr:sd per pagesd, ne favor te bankierdve td l.'umizuesit, te shumave qd duhet td paguhen ose qe do
te bilhen borxh sipas kontratesl ose

b) ndirast t0 dhinies sd te drejtds se Furnizuesit siguruesve td Furnizuesit pcr 1e kerl<uar pagesen nga ndonje
person ljeter i dotyruar ne rastet kur siglrruesit e kane shkarkuar humbjen cse detylimin e Furnizlresit.

3.3 Pdr qt'lljmet e nenit 3.2, ap|ovimi i nje transferimi nga Autofiteti kontralktues nuk do ta lilojd lruflrizuesin nlla
obligimet e veta per pjesdn e kontrates qe tashme 6shte realizuar ose pdr p-iesijn qd nuk 6shtd barlur.

3.4 Pranrresit e dispozitave te kontrates duhet td plotesojne kriteret e pershtatshmerisg qe zbatohell f'er dhdnien e

kontralds pdrveg ne raste kur transferimi bdhet nd bank€ trpo kompani te sigurimit ose institucion tjeter financiar.

'l'ra ns lle ri mi

Dhdnia e dokumentcve

N0n-kontraktirni

4.1 N€nkimlEla dshte va.lide vetem ndse ka ma[dveshje td shlorar pdrmes sii cilds Furnizuesi ia beson rea]izimin e

rid pjesD rc kontrates se trj nje pale te trete.

4.2 Elernentet e kontratiis qe do te ndnkontraktohen dhe identitr:ti i n€nLrontraktuesve i beheo le ditura Auto tetit
konlrakt!,rs n]e rastin e dordzirnit te ofertes. Ne rast te ndryshinril te nernkontral{tuesve giate implenentimir. Ie
koutrates; Furnizuesi duhet te njoftoj me shkrin Autoritetin l<ontraktues. Autoriteti kontraktues do ta lajmeroJe
Furnizuesin pdr verrdimin e vet brenda 30 ditd pune nga mar{a e njoftiurit, dr-Lke i paraqitur arsyet e veta ndse t]uk
ldshohet aulorizimi. Fulrrizuesi nuk nenkontrakton pa aulrolizim me shkriDl nga Autoliteti Kontrak.ues.'fe gjithe
nenkontraktuesit e propozuar duhet te permbushin kerkesat e pershtat$hmerise.

4.3 Autoliteti kontraktues nuk njeh lidbje kontraktore ndijrmjet vetes dhe nitnkontraktuosve, rne&jjthate rnund te
siguroj, ku o konsiderond si te nevojshme, pagesat direkte pdr nenkontraktori:t.

4.4 Fu|ni:ruesi 6shtd pergiegids pdr aktet, gabimet dhe negllzhencdn e nenkurlralduesve te vet si dhe td aAientd,r'e
ose te pdldsuarve, ne td njejten mellyre si po te ishin ak1.e, gabime c,se neglizheLlce e Furnizuesit, agjentevE te tii
ose pungtoreve te tij. Aprovimi i ndnkontraktimit 1e ndorjd pjese tO l;ontralils ilse aprovimj i Denkonlral(tue!;it nga
ana e Autcritetit kortfaktues nuk e liron Furnizuesin nga obligirnet e tjj sipas kontfal.ds.

4.5 NEse ndnkontraktuesi ka malre ndonjd obligirn td vazhclLreshem qii vazhd,rn pdr nje periudhe qe o tejkalorr atd tij
periudhds sii garancise nen kontratd Ddaj Furnizuesit, perkilazi me furnizirngt qe jjep ndnkontrakluesi, Furuizue,si
duhet qg, ne gfaredo nomerlti pas skadimit t€ periudhes se garancise, t'i transl'erojd nenjdhefd te Autoriteti
kontlaktues, nre kE|kesd dhe shpenzine td Autoritetit kantraldues, perfitjmet e obliginreve tC tilla pdr kohezgiatjclr
e saranoise sd skaduaf.

Neni 5

5.1 Nese eshtd e nevojshme, brenda 30 ditesh nga ndr.rshkrimi i kortratds, autorileti kon{rraktues duhet t'i jape
Futnizuesit pa pagese ata,bere kur 6shtd e nevoishrne, njd l(opje te skicavo tel pergatitura pi)r realizirnin e kontratdn
dhe kopj5: t€ specifikimeve dhe dokumenteve tjera te kontrate$. Furnizuesi mund tC bleje liopje tjera td kdtyr{r
skicave, i;pr:cifikineve dhe dokurnenteve tjera, ]lre rast se ato mund te gienden, Pas ]€shinlit td certifikates sC

garancijid, osc pas pranimit final tij saj, Furnizuesi i kthen autolitetit kontralitues te gjitha skicat, specifikimet dhe
dokurnenlret tj era te kontrates.

5.2 P€rveE n6se eshte e nevojshme per clellime tg kontratcs, skicat, specilikinel. dhe dokumentet tjefa qij i jel)
autorjteti kontraktues uuk duhet te perdoren as nuk duhet t'i komLrnikohen nje pale te trete nga liurnizuesi pa
pajtim paraprak te autoriletit kontraklues.



5.3 Auloritcti kontraktues ka autoritetin ptr t'i ldshuar Furnizuesil urclhra adrrinistrative .]o inkc'rporojlte atc)

dokumcnte plotesuese dhe udhdzimet qejane td nevojshrne pdr ekzekutirrr te n'iile td kontraies dhe pdr konpensinr
demi nga ndo{e defekt t(i saj.

Nerri 6 Ndihma Iidhur me rregulloret vendolc

6.1 Fumi;ruesi nund te kerkoje ndihrndn e Autoritetit kontraktues pdr manien e kopjeve td ligjeve, uegullore,re
dhe infbnnatave Inbi zakonet, urdheratd apo ligjet anesore td Republikes se Kosovcs te cilat nrund 1e ndikojne te
1lrnizucsi giatd realizimit te obligimeve td tij me kontrate. Autoriteti konlralduLes rn nd 1ajapd ndiho]drl e kdrkuar
nga Furnl:zuesi rne shpenzime td Furnizuesit.

6.2 Ndse dshtd e nevojshne, Fu rizuesi do ta lajrndro.jd nre kohe Autoritetin kontfal{1ues per tc dhdnat mbi
j'urnizirnel aslltu qe Autoriteti kontraktues te mund te lnarrd le.jet e kdrkuala ose Iicenoat e irnpofit.

6.3 Autoiiteti kontftrktues do te vendose qe te marre iejet e kerkuara iipo lice,noat e imporlil brenda nje periudhe td
arsyeshrle, duke nrat|d parasysh datat e realizimit td kontratds.

l\eni 7 Obligirnet c pelgjilhshme ld fulnizuesil
'7.1 Furnizuesi duhet ta realizojd kontratdn me kujdesin <lhe sygel,tdsine e rluhur duke pdrfshire, aty ku gshtd

specilikubLr, dizajnin, prodhimin, dorezimin e furnizimit dhe krye{en e puneve te Uera perfshifd kompensinin per
ndonje clefel<t nd furnizinre.

'7.2 Furnizuesi duhet te veproid sipas urdhrave administralive qe i jep autotiteti kontfaktues. Ndiie Furnizuesi
konsideron se kerkesa e njd urdhri administrativ shkon pertej fushelveprimit te kontrates, ai, duke iu e1<spozuar

deninl;t per shkelje te kontrates, do ta njoftojd autoritetin kontraktues per k.iite duke i paraclitur arsyet e tij brenda
30 diteshipas pfanimit te urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit adninistrativ nuk do te p,rzullohet pir shkak te lietii njofumi,

7.3 Fulni;rLrrrsi duhet t'i respektoje dhe td veprojE sipas te giitha lipijeve dhe rregulloreve ne fuqi nd Republikdn u

Kosoves dhe do td siguroj€ qe personeli i tij, td aftrmit e tyre. dhe puriltordt vendore te tij gjithashtu t'i respel<to.jne
dhe td veprojnd sipas kdtyre ligjeve dhe rregulloreve.

7.4 Furni.zuesi duhet t'i trajtoje td gjitha dokumentet dhe informatat e marra licltrur'rne kontratEn si private dlre
konfidenpiale. Perveg nij rastet kur l(jo esht€ e rrevojshne per qellinre te ekr:ek.utimit te kontrates, ai nuk do t€
pubLikoje ose shpalosij asnjd dotaj td l(ontrates pa llajlim paraprak me shkrirn nga Aulofitetj l(ontfaktues.

'7.5 Ndriq Furnizuesi eshtE grup, pdrberja e grupit nuk do te ndlyshohet pa pdlilimin pataprak noe shkrim te
Autoriteti t k.ontraktues.

Ncni 8 Siguria e ekzel<rrtimit

8.1 Furnizuesi do tE, jo m€ vond se clita e ndnshkrimit td kontrates, filmirxi Autofitetin Kontraktues me siguri per
ekzekutiln te plot€ dhe td mire te kontrates. Shuma e sigurisd do te saktdsohet 116 KVK. Siguria e ekzckutimil do ti
ndalet nga pagesa e Auloritetit kontraklues pdr gfaedo humbjeje cle lishtd pirscrj€ e mosel<zekutimit tii plotd dhe te
duhur ti: obligimevc kontraktore nga ana e Furnizuesit.

8.2 Sigulia ,: ekzekutimit te kontrates do tejetd ne formen e dhend ne pjesiin IV te kontratds.

8.3 Pdrveg asaj pjese te specifikuar nd KVI< lidhuf me sherbimjn pas-shitj,rs, siguria e ekzekutimit do te lishohet
brenda 30 ditesh nga leshimi i oeftifikates se perkohshme te pranimit.

Neni 9 Sigurirni

9.1 Mallrat e furnizuara sipas konlualds duhet tejene te siguruara plotosisht me nig valute lirisht te konYertueshmo
kunddr humbjes ose demtimit te rastdsishen te prodhoj os€ bLeje, transllortol, rLrai dhe shpdrndaj ne menyren e
specifikuat ne KVK..

9.2 Pa n]an d parasysh obligirnet o sigurimit te Fumizuesit sipas Nenit 9.1, Fu|nizLresi do te mbajd pefgjeg,iesi td
plote, dhe do ta sigufo.iE Autoritetin kontraktues nga te giitha ankesat nga pa.le1 o treta per ddm ndaj pronds ose
idndirre personale qd shkaklohen nga ekzekutimi i kclnlrates nga ana e Furnizuesit, nenkorltrilktuesye dne
punetoretve le tyre.



Neni 10.

10.1 Fur: eshte peryjegjds pdr td gjitha tatimet dhe detyrimet doganore nd p€rputhje rne Ligjin e Republikds se

10.2 Td tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jard pdrfshirg ne gmimin e kontuaktuar.

10.3 eri i Projektit do td harmonizojd gnimin e kontaktuar ndse lionstaton se ka ngritje td tatimeve dhe

pranimit
doganore brenda dates prej 28 ditesh para dorezimit tt, tenderit dhe dates sd fundit tii vefietimit te

mallraYe.

10.4 M, i ProjeLlit nuk do td lejojd ndryshimin e gmimit tg kontraktuar pBr shkak te ngritjes sd talimeve
se cletyrimeve doganore nd qoft€ se I{o ka ndodhur gjatd kohds sa ka qene ng vonesd Irumiziuesi.

Patentat dhe licencat

do ta sigurojg autoritetin kontrallues nga te gjitha ankesat qd jand rezultat i pgrdodmit te

dhe/ose

licencave, skicave, raodeleve ose markave apo eml ave tregtare siq €shte specifikuar ne kontratd, perveg
nese a e tille esh€ rezultat i veprimit sipas dizajnit ose specifikirnit td dhend nga autoriteti lconhaktues.

Periudlha e ekzekutimit te deryrave

e ekzekulimit td detyrave do tg filloje ne daten e leshimit ti: IJrdhdr Blerjes, pa paragiykim ndaj
periudhds td cilat mund t6 lejohen sipas Nenit 13.

Neni 13

Neni 11

Neni 12

11.1 F

12.1

zglatj

13.1

F

13.2

Zgjatja e periudhgs sg ekzekutimit

mund te kerkoje zgjatje td periudhes se ekzekutimit n€se reaUzimi i kontrates se fij vonohet, ose
se do te vonohet, per ndonjeren nga keto arsye:

kontraktues porosit furnizime ekstra ose plot€suese;

te jashtezakonshme klimatike nE vendin e autoritetit kontraktues kand prekur
e furnizimeve;

apo kushte fizike qd mund te ndikojne nd dordzimin e furnizirneve, td cilat nuk kang mundur td
ne menyre te mjaftueshme nga njd furnizues kompetent;

administrative qd kand ndikuar n€ datdn e realizimit, perveg atyr:e qd jand shkaktuaf prej gabimit te

la 30 ditesh, me njoftim me shkrim pdr furnizuesin, autoriteti kontralrtues do ta lejoje kete zgjatje td
sij realizimit ndse mund td arsyetohet, ose ne menyre prospeklive ose retrospektive, ose ta informojd

F qd ruk i dshte dhene e drejta per zgjatje td periudhes.

Vonesat e ekzekutimit

Furnizues me pergjegjdsine e dj nuk arrin t'i dordzoje ndonjd ose td giitha mallrat ose td rcalizojd

a)

b) instalimin apo

kontraktues ka ddshtuar t'i plotesojd obligimet e veta sipas kontra€s;

gjitha suspendimet e dordzimit dhe/ose instalimit te furniizimeve qi nuk jane p€r shkak te gabimit te

c) l- madhore;

h) tjera qd jand pdrmenduf ne kdto Kushte tg petgjithshme dhe td cilat nuk jan€ pdr shkak te gabimit td

fl

t

:d

15 ditdsh pasi ka kuptuar se mund td ketd vonesd, Furnizues duhet ta lajmdroje autoritetin kontraktues
se ka qdliim ti, bdjt ktrkesd pdr zgjatje td periudhds sd realizimit pdr te oiliin ai konsideron se kat6 drejtg dhe,
pdryeg l se ka ndonjd maneyeshje tjeta ndermjet Furnizuesit dhe autoritetit kontraktues, brenda 30 diEsh i jep

kontraktues te dhena giithepefshifese ashtu qe te mund te l(ontrollohet kdrkesa.

Neni 14



shdrbinrel blenda limiteve kohole te specilikuara ne kontratd, Autofiteli l.ontfxklues. pa njoliim zynrr cllre pa

Paragjyl(in ndaj kompensimeve tjera te tij sipas l(ontrates. do te kete te dre'te, pdr secildn ditd qe ka.lon ndErmjet
skadimit fe periudhes se kortrates dhe dates aktuale tg pdrfundimiL, t'i rrrarfe demet e lik.uiduara te barabarta me
0,25% nd dite te vleres sii furnizimeve td pa dorezuara ded nd nje maksimuni prej l0 % td ylefes tolale td polosise.
Autolitoti Konhaktues mund 1e zbrese demet e likuicluara nga llagesat te cilat duhet ti behen Furnizrresit. Pagesat
e demeve te likuiduara nuk do te prekin detyrimet e fulnizuesit.

14.2 Ndst, nrosdorezimi i mallrave parandalon peldorimin e zakonshilm t0 fLLrnizirneye ne tetesi, dcmet e likLriduara
1e parapaia nd paratrfafin 14.1 do ti: llogariten ne baze te vlerds totale rte porosise.

1,1.3 Nese A.utoriteti konlraktues ka fituar td drejten te kerkoj e se paku I0% tevl Es sdporosiseai mlutdet, pasi ta
njoftojd ryre shkrim Furnizuesin:

d- Ne rqst sct ALtloriteti Kontraktue,s ka pt^okLu'uar 1)eten np- ener le 1)ete ALul,,itp-tit, ne nje opet ltore ekononik:
- te lion{iskoje garancind e realizimit;
- te nderpresd kontr.dBn, dhe nd kete rast Furnizuesi nul< clo td kete te drejte per kontpensim; dhe
- te hyje ne nje l(ontrate me nje pale te trete pdr dhenien e pjeses s€ mbetur 1.d lurnizineve. Furnizr.resi nuk do td
paguhet per ketii p.ieire te kontrates. Furnizuesi &iithashhr do tejete i det),ruar ti pagurLje koston pLotdsuese dhc
ddmel e shkaktuara nga kjo pamunddsi e tij.

b. Ne ra;l sct Autoriteli Kontr1ktnes ka pt'okuruar retum ne ener te rete ALut,,itetit, ne tlisa aperatot'e ekononik:
- te konfiskojd galancind e realizimit;
- te nderprese polosine, dhe nd kete rast Furnirruesi nuk do tii ketd t0 dfejld;:€r kompensirn. Irurnizuesi giithashll
do tiijeti: i detyruar te paguajd koston plotesuese dhe damet e shkaktuara nga kjo pamund6si o tij; dhe
- te riiilap konkrLrrencen me pjesdn e mbetur td Operatofdve EkonomiL l.S kontratijs publike kornizc.

c. Ne rqs'l se Autoriteti KontraklLles ka proktu'uar ne emer te di.\a ALtorittJlere tjera Kontrctktuese, ne nje operatote

- Autcril.eti Kontraktues i cili ka bere po|posine anulon porosine dhe ritenderor, dhe ne ketd rast laurnizuesi nuk
do ld l(ete te dfcjte piir kompensim. Furnizueiii gjithaslrtrr do te j(Jd i delryrual td paguaje koston plorcsuese dhe
denet e shkaktuara nga kjo pamundesi e tij; dhe
- te njoftoi Autoritetin I(ontraktues i cili ka r-Ldhdheclur prokurimin piir sjellje te keqe tC f)peratorit Ekonornik
dhe kilrkon nga Autofiteti Kontraktues i pdrmendur qe te konfiskcrj nji p.ies€ propotcionale, ekuivalente rne 10%o

te porlrsise se leshuar. te garancise se perl'olnancds dhe delgon shllmdn trik Auloliteti ]<.ontraktues.

a. Ne ftts/ se ALltoiteti Kontraktues kn prokuruar ne eJner te disa ALltorilehv? tjertt Kontraktue,se, me clisa
opeltttore ekonomlk:

- te qjofkrj Autotitetin Kontraktues i cili ka udheheclur prokurimin pdr sjellie te keqe te Operatorit Ekonomjk
dhe kilikon nga nga /rutoriteti Kontraktues i pefmenduf qe td korLfisko-i njti pjesij propolcionale, okuivalente ne
l0oz tr: Jrotosise se leshuar, td garancise se per:formances dhe dergon shumdn tek Autoriteti Kontfa](tues;
- te nderpreso porosine, dhe ne kdte rast Furnizuesi nuk do td ketd 1d drdle pef k(n1)peltsirn. Furnizuesi gjithashtu
do tijjetit i detyruar te paguajd l(oston plotesuese dhe dijmet e shkaktuara nga Ilo parnunddsi e tij; dhe
- te ri.hap konkurrencdn nle plesen e mbetur td Operatordve Ekonomik le kontratiis publike kornize.

Ncni 15 S uspendimi

15.1 Autotiteti kontraktues mundet, me utdhdr aclministrativ, nd i:far€do kohc ta r,rclhezole Frnnjzuesin qd t€
pezullojel

a. prodhir1]in e ftu n izineve;
b. dortizin'iin e furnizimeve nd vendin e pranimil ne kohdn e sper:ifil<uar piir dordzim: ose
c. ilstalinrin e furnizimeve qejane dofdzuar nd vendin e pranimit.

15.2 Ciat: pezullimit, Furnizuesi rJo 1d mblojniJ dhe siguroind furnizimet e vendosura ne depon e Fumizuesit ose
nd ndonje vend tietef, nga perkeqijsimi, humbja apo ddmtini per aq sa te jet6 e mundur dhe sa dslrtii kerkuar rrga.

autotiteti kontraktues, edhe nese furnizimet jand dorezuar naj vendin e praninit ne pritirn me kontratdl, poI



inslalimi i tvre dshte pezlrlluar nga autoriteti koniraktues.

15.3 Shppnzimet plotdsuese qe .jand shfaqur ne lidhje me kdto masa mbroitdse do t'i shtohen Qlninlit te kontrat€rs.
Furnizuesi rLuk do te matrd pagese td shpenzimeve plotdsur:se ndse pe:zullimi eshtei

a) Tlglidhur ne nldnyrd te ndryshme ne kontrate; ose

b) esbte i nevojshgm pdr arsye td kushteve te zakonshme klimatike nE vendin u praninrit;

c) dshtir inevoishdnr pdr shkal< td ldonje gabjmi te FurnizuesiU ose

d) esht€ i nevojsherr pe( sigtLri tC elsekutimil te mile td konlratds os(-' tij n,lonje piese te saj perdcrisa nevoja c
tilld nuk shkaktohet nga ndonjd vepriru apo gabinL nga autoriteti kontraktue$.

15.4 Furrizues nuk do te keto td drejte pdr shtesa nd qnlimin e kontrates pdrvcg nese ai e lajrneron autolitetin
l(ontraklues brenda 30 ditdsh pas pranimit td ufdhrit pdr td pezulluar progresin e clordzimit se ka p6r qellinl te beie
ankese per ta.

15.5 ALLtorileti kontrakues, pas konsultimit me Iurnizuesin, do td piicakloje ato pagesa plotesuese dhe/ose zgjrlje
tg periudlldii sij realizimit qd do te bdhen nga Furnizues p€rkitazi me keitd ankesa nij nrenyre td drejte dhe te
arsyeshmr: sipas niendimit td autoritetil kontraktues.

15.6 Nesg periudha e pozullimit i tejkalon 180 clite, dhe pezullimi iruk eslrte pef shkak td gabirnit td Fuurizuosit,
Furnizues, cluke njoltuar autoritetin kontfaktLres, rnund td kerkoje te vazhdcrjii me flrrnizimet bfenda 30 ditdsh, os3 t€
nddruresd koDtraten..

15.7 Nij fastet kur procedura e dhdnies ose readizlmit te kontrates bdhet e pavlefshme per shkal( te g,Lbine\,e
permbajtj es,rre, paregullsive ose rnashttimit. Autorileti konlraktues do ta pezullojii roalizimin e kontralijs. lle raslet
l(ur ato gtLbime, pa|r'egullsi ose mashtrime i atribuohen Furnizuesit, alehefe Autodtoti kontrakt es mund td r,efu2.oie
t'i bgjd pa€iesat ose mund t'i ktheje shumat qe tashne jane paguar, nd proporcion me renddsin,r e gabinrovc,
paf regullFive ose mashtrimit.

15.8 Qi:llinti i pezullinit td kontrates eshte qd td verifikohel ndse gabiffet pdmbajtjesore te sutlozuara si dhe
parregulLsitii apo mashtrirnet kand ndodhu| ne td vertete. Nese a1.o nul. mrnrd 1e konfilmohen, reaLizimi i kontrates do
te fifillojo sa me sbpejt qe eshte e mundur. Gabimet pernbajtjesofe ose parregullsitd do 1.d.iene te giitha shkeljc te
kontratiis ose dispozitavo rregullative qd rezultojne nga ujd vepfim ose mosvepril)l qe shkakton ose qe rnund tO

shkaktoj0 humbje ne buxhetin e Autoritetit Kortraktues.

Ncli l6 Cildsia e furnizimove

16.1 Furnizjmet duhet t'i plotdsoine specifikimet teknike 1e paraqitura ne kontrato nd td lijitha aspektot dhe ld1ene
kontbrm nd te giitba aspelftet me skicat, sondazhet, nodelet, mostrai, strukl.urat dho kErl(esat tiera nO kontrate, te
cilat duhet te mbahen ne dispozicion te Autoritetit kontraktues per qellime identifikimi gja1d pefiudhds se realizimil
te korrtrat3s.

16.2 Te iljitha pranimet teknike pleliminare te palapara rLd KVK duhr:t te belrer me kerkese te dor,guirr nga
furtlizuesi p€r autotitetin kontraktues. Ne kerkese do te saldesol'ren matefia.leit, artikujt dhe mostrat e dorezuara pdr
kete pra{irn sipas kontratds dhe td trogojE numrin e sasisd dhe vendin ku do td bijhet pranirni nd menyrdn e duhur.
Matefialot, artikujt dhe mosttat o specifikuara ne kerkese dr.rlret td cerlil]kohon nga autoriteti kontraktues se
plolesojnii kerkesat per ketd pranim para se te inkofporohixl ne lumizime.

16.3 Edhb nese materialet apo artikujt qe do td inkorporoben n6 furnizime ose ne prodhirn td kornporrenteve cle do
te tillni:zohe,n jane pranuar teknikisht ne kdte menyrd, ato prape n]uird G rc1'uzohen neso ndonid korbollim tjetdf
zbulon,Cpl'ckte ose gabirne, dhe ne kite rasl alo duhcrt te lddrrohen menjehere nga fi;rnizuesi. FurnizrLesit mund t'i
jepet mundr5sia t'i rlparojd dhe t'i pdnniresoj€ lnaterialet dhe atikujt qd jand refuzuar, por k€to materiale di.re
aftikuj do td pranohen per inkot pot im n€ furnizime vetem nese jane riparuar Che.iana: pernlir asuiu ne ?Ltd lndnyre qe
te ieLe i kiln lrtur dutoritcri kontraklues.

Neni 17 Inspektimi dhe tcstimi

17.l Funrizues do td siguroie qd furnizimet te dorezohen nd vendin e pra.nimit rne kohd qd t'i mrntdisohet.
autolitetit kontlaktues te vazhdojE me ptanimin e furnizimeve. Furnizuesi kitnsiderohet se i ka parapare Dlotesisht



veshtirdsite qe rnund t'i hase ne kdtc aspekt, dhe atl nuk do t'i lejohet qd te paraqesd ndonje arsye pEr vorese.

17.2 Autrrriteti kontraklues do tc kete te drejtd qd lrere trras here te inspektoje, kontlollojd, mas5 dhe testojiJ
konlpol)entiit- materialet, dhe Injeshtdrind, dhe te kontrolloie pdryarimin e pdrgatitjrx, fabrikir11it apo proclhimit tir
gfaredo artil(ulli qe pergatitet, fabrikohet ose pfodhohet pel t'u dorezuar sipas kontrates, ne mdnyre qe te pdrcaktoii.
ndse komporlentet, materialet dhe ntjeshteria kane cildsind dhe sasine o k.drkuar. Kjo do te behet nd vendin e
prodhirlil, fabrikimil, pdrgatitjes ose nd vendin e pranimit apo ne vendet q0 j end specilikuar ne KVI(.

17.3 Pcr qellime te testirneve dhe inspektimeve td tilla, Furnizues do te:

a) I jape auloritetit kontraktues, pefkohesisht dhe pa pagesd, ndihnie, mostra ose piesd pef teiitinl, nrakila
pajislS:, vegla, pune, r'r'ratefiale, skica dhe te dhdna te prodhimit qd zakonisht kerkohen l)dr inspektiltl dhe testir'nt

b)'fefirerretveshnreautoritetinko]ttraktuesltervendindhekohenetgstimeve;

c)'flijap€autoritetitkontraktuesqasjenegfaredokohelearsyeslrmenevendinkudoterealizoltentestimet.

17.4 Ndse pdrfaqesuesi i Aritoritrrti Kontraktues nuk 6shte plezent nd datdn e vendosur pdr testim, 1'urnizuesi
mundet qe, polve9 ndse ka narrd udhezin tjeldr nga aul.oriteti kontralitues, td vazhdojd testimjn, i cili do td
konsiderchert se eshtd bere nd prezencen e autoritetit kontraktues. Irurllizuesi Incrrjeher€ do t'i der]goje kopjet o
cerliflkrrata si duhet td rezultateve te testit le Autoriteti kontmktues. nese rluli ka qene llrezent gjatti testit, do 1'j
pranoje rpzuhatet e testit.

17.5 Nes$ kornponentet dh€ materialet i kane kalLlar testet e siporpdrmendureL, .rutoriteti konlraldues do ta lajnd|ojF
tirrnizuesin ose ta miratojd cetifikiluin e f'umizuesit lidhur me ketd.

17.6 N€se auloriteti kontraktues dhe Furnizues nuk p4jtohen per tezultatel. e testit, secili do t'ja jape tjetrit:
nendintirr e vet brenda l5 ditesh nga mosp{dtimi i till6. Autoriteti kontraktues ose liurnizues mund t,3 kdrkoine qe
keto teste te perseriten nii te njdjtat kushte dhe netharla, ose nese ndolidra pale kdrkon, te testohen nga nje ek.sped i
zgjedhur mi: narreveshje td ndd|sjelld. Td gjitha rapcrlet e testjnil do t'i clorezohr:n autoritetit kontralftucs, i cili do
i'i komunikoid rezultatet e ketyre testeve pa vonesd te fuuizuesi. Rezultatet e ri-lestirnit do te jene perfundimtare.
Kostoja e ri-testinrit do tii bartet nga pala pikdpamja e se cilcs ddshmohet se iishte gabim pas ri-testiInit.

17.7 GjatE realizimit te detytave te tyre, autoriteti kontrak.tues dhe pefsonat o autorizuar nga ai nuk do t'i shpalosin
personave t{:j paautodzuaf infbrmal.a lidhur lne metodat e ndermarrjes se p|odihimit dhe opelirnit, te cilat informata i
kane mii:re giate inspektimit dhe testimit.

Neni 18 Parimet td pdrgjithshme t0 pagesave

18.I Pagosal do te behen ne Euro. Pagesat qe duhet te behen sipas fBturos se l€shuar nga Furnizues do te b6her] rre

llogarine ba.nkare te dhdne ne Pjesdn V, Identifikimi Financiar, i kesaj l(cntrate qg e ploldson Fulnizuesi. I nj d.1ti

formular', qii i bashl<6ngiitet kerkeses per pagese, duhet td p€rdofet per t'i rapcfl.uar ltclrysbimct ne llogarinE bankare.

18.2 Shrrmat duhel te paguhen brenda.jo md shume so 30 ditesh kalenlafike nga data ne te cilen kdrkesa e
pranueshrn€ pdr pagesd eshte regiistfuar nga depaltanenti perkatei. f)ata e ptlgeses do te jete data ne td ciliin
d€bitohet ll,rgaria e inslitucionil. Kerkesa pdr pagesd nuk do t6.ieto e pranueshnre nese nuk plotesohell njd ose nrd
shu'ire uea l(erkesal thelbesore.

18.3 Periudha prej 30-dit€sh mund te pezullohet dul<e e lajmerual Furnizuesin qe kerkesa pef pagese nuk mund te
plot€sohet sepse shLina nuk do te paguhet per shkak se nuk janil dordzurlr dokumentet e duhura p€mrbajtjesore ose
sepse k.a d,isho'ii qe shpenzimi rnund te mos jetd iegjitim. Ne lastir c fundit irund t€ behet nje inspektim i
menjeherrthCm pef clellim te kontroilimeve tjera. Furnizueri do td jape sqarime, modifikime apo informah te tiera
brenda 1:; ditesh pas kerkesds. Periudha e pagesds do te llogaritel nga data ne te cilen dshte regiistruar kdrhesa pcr
pagesd c pdrgatrtuf ne miinyren e duhur.

18.4 Pasi qa' 1e kete kaluar afati i firndit i dhdn€ nd Nenin 18.2, Furnizues mundet q€, brenda dy muajsh pas pageseri
se vonuar, 1.e kefkoje irteresin per pagesd te vonuar rne normd le re-zbrit-ie qii zbaloltet nga institucioni ldr;huerj I

K05o\i5 n€ dilen ( pat0 le nruajit nt le cilin kd skadudr rfati i lr rrdit. plu. slrtar(" 'i(e r( pcrqirrdje,. l cresi fdf
pagesd td vonuar do td .-zbatohet por kohen q0 kalon nde njel dates se afatit te funclit te pageses (nuk perfshihet)
dhe dates nij te cilen debitohet llogaria e Autoritetit kontr.al(tues (peffshih0t).

LO



18.5 'Id. 
!iii1:ha mos pagesat pas 90 ditdsh nga sl(adimi i peliudh€s se dhone nd Nenir 18.2 do t'i japin tC drrjte

Furt']izuesit qe ose te lnos e realizoje kontraten, ose 1.a nderpresd ate, me pa|alajmerim pre.i 30 dit€sh per Autonleun
kontraktd3s.

18.6 Nii iast se Autorileti Kontraktues dshte duk.e bl€rd nai elrlcr te Autoriteteve tjela Kontraiduese, dhe nese nid
autoritet l(ontraktues nuk ploteson obligimet e tij sipas kesaj kontrate sidomos obligimot e Nenit 18.2 flrrnizLrersi
nlund 1.il ini)rmoje AQP-ne per shkelje 1e tilld. AQPmurd td ndaloje autolitetin kontraktues nga prircllorimi indonj€
dhe i te giitha kontrataye te perbashkdta kornizd td konkluduar.a nga A.QP.

Neni 19 Dorizimi

19.1 Furriizuesi duhet t'i dotezoje furnizimet ne pajtim me kushtet e l,:ontlates. Furnizimet do tdjene rLd pergiegl€si
1€ Furrizuesit deri ne pranimin e tyre te perkohshdm.

19.2 l?ut liizuesi do t'i paketoje furnizimet ashtu siq kerkohet pef te pamndaluar denrtimin apo keqdsin.rin e gjendjes
se tyre gjal.d transpoftit deri ne destinacionir e tyre, sia eshte dhene ne koDlfatd. ]?aketirni duhet td jete i
mjaflueshdrn pdl td perballuar pa kufizime, bartjen e arJrp€r, ekspoziniin ne tenrperatura ekstreme, l(ripain dhe
teniet glatd tEnzitit dhe mbajtjen ne ambient td hapur. Madhdsia e p,aketimit dhe pesha duhet t'i pelshlaten, nese
dshte e lnundur, largesise se destinacionit perfundimtar td lurnizirnevo, dhe nruDddsjse se mu]gcsds se paiisjeve per
baflje td r3nde ne te gjitha pikat gjatd transitit.

19.3 Paketini, shenimi dhe dokumentacioni brenda dhejasht€ pakove duhet tejene nd pajtim me kerkesat e dhena
ne mdnyie te hapur nd KVK, dhe i nenshtrohen ndryshirneve qe rnund 1d urdtrerohen md vond nga aurroriteti
l(on1r'akld3s.

19.4 Arrnje furnizirn nuk do te hansportohet as td dordzohet ne vendur e pranirnit di:risa i:rnizuesi te kete pranuar
urdhrin e dorezinit l]ga autoriteti kontraktues. Furnizuesi do tOjete pergjogiijs pei dordzim ne vendin e pranimit te
te giitha fumjzinreve dhc: pajisjeve te furnizuesit, qejane td nlevojshmc per qellime te kontratds.

19,5 Dartizimi duhiit te konsiderohet se eshte befii ateherij kur ka deshrni mc shkrim qe eshte ne dispozicion per te
dy paldt sa dordzimi i fumizimeve ijshte bdre ne pajtim me kushtet e kontrates.

Neni 20 ' Operacionet e Yerifi kimit

20,1 Furnizimct nuk do trj pranohen derisa Ld jend realizuar velifikimel dhe teslet e caktuara me shpenzime te
Furnizuesit. InspektiDret dhe testet mund te lealizohen para transpoftit, ne piken e dofdzinLit dhe/ose nd destinimin
final t€ mallrave.

20.2 Autpriteti kontlaktues, giate progrcsit td dorezimit te furnizimeve dhe para se te nerren lirrnizimet, duhet te
l(eto fuclihd qd td urdheroje ose te vendose:

a) he(den nga vendi i pranimil, brenda asaj kohe ose kohesh sig eslrt€ specitikurLl rre rrrdhdr', td re gjitha
f'urrizimevo te cilat, sipas mendinrit t€ autoritetit kontraktues, nuk jane ne pajtim rne kontraten;

b) z€vendesimil e tyre me furnizine te mifa dlLe tO pershtatsltme;

c) heclen dhe ri-instalimin o nire te pajisjevc, pa mar'6 parasysh tesl.et e mdparsllme te tyre ose paljesat e

pjesshrne 1d tyre, ose ndonjd instalim qe lidhet me materialet, nljeshterinii ose dizajnin pgr 1iJ cilin dshid
pergiegjes furnizuesi, e q€ sipas mendinrit td autoritetit kontraktues nuk or;hle nc pajtinl me kontratdn;

d) cd puna e bere ose mallrat e dorozuara apo matelialet e p(irdorula nga furnizuesi jirne ose nuk jilnd Dr)

pajtiln 1ne kontral.€r, ose qe furnizimet apo nJd pjese e tyre nuk i plotdsojnit ker.kesal e kontfatcs.

20.3 liunlizuosi, sa me sbpejt qd dshte e rnundur dhe me shpenzime te vetir, dubet t'i evitoje defektet e specifikuara.
Ndse Fuinii:uesi |tuk vepron sipas kdtyre urdhrave, Autoriteti kontraktues dJ te ftet€ te drejte te plrnijsoje persorla
tjefe pdf t'i ziratuar ufdhrat dhe tij giitha shpenzinet qdjand paso.je e l<Esqi, apo qd do t€ shfaqen per shkak te kdsaj,
Autoritcti kontfaktues do t'i zbfesij nga parate qd do td paguherr ose te oilal do ti behel obligim pft t'iu paguar
Ful.nizuehit.

20.4 Furnizirnel qe uuk jane te cilesisd se kerkuar do td refuzohen. Njij shenji: speciale mund t'u vendoset
.1
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fulnizimeve te refuzuara. Shenja nuk duhet te.jete e atilldqet'i ndrysho.ii: ato, alro te ndikojE nd vlefdo e tyfo
komerciale. Irumizimet e refuzuara furnizuesi do t'i heqd nga Yendi i pranirnit, nese kete c kdrkon autoriteti
konlraktli3s. brenda njd periudhe qe e saktdson autoriteti kolltraktues, dhr: ndsr: kjo Duk realizohet ato do td hiqt:n
lne te dreite rne shpenzirn dhe me ffezik tC furnizuesit. TD gjitha punet qd p€rfshijne materialet e refuzuala do ta
l efilzohen.

Neni 2l Pranimi i pErkohshom

21.1 Fulrlizimet do te n]effen porsiper nga Autoriteti kontraktues kur tO Jenii clortjzuar nd paitin me kontmldn, 1.'r

l<ene kalLiar nd mdnyte $ kgnaqshrne testet e kdrkuafa, dhe ti jene autorizuar, si dhe 1d jetii ltjsliuar njii cefifikatd e

pranimit i6 perkohshem ose ndse konsiderohet se eshtd leshuar.

21.2 FurpLizuesi mund td bejd kdrkesd, duke lajrndruar autoritetin kontraktues, pef nje certijikate t3 pranimit te
perkohshtin atdhere kur furnizimet te jene te gatshme pdI planim td perkohshejn. Autoriteti kontraktues brenda i]0
ditesh nga pranirni i apiik.acionit td furrrizuesit do td veproje sipas njdres DIla l{dto me poshte:

- t'i leshoj€ funijzuesit celtifikatdn e pranimit te perkohshdnr nre nje k,rpje pdr Autoritetin konlra](tuell dul(e
thendl niise kjo ,:shtd e pershtatshme, rezervat e tij, dhe pdrveg tjerash, edLho d4tdn ne tC cilen sipas mendimit 1e

tij ja4e perfunduar furnizimet nd pajtim me kontraten dhejare te 8.atshrne pijr pranim te pefkohshen; ose

- td teFuzoje aplikacicrnin, duke i dhene arsyet e tij dhe cluke specilikuar veprimin te cilin, sipas mendimit te tii
e kerkon l.'urnizuesi per ta Ieshuar cedifikaten.

21.3 Niise ffethanat e jaslrtezakonshme e bejnd td paLrundur q€ tE vazhdohet me pranin'iin e fLunizimeve gjate
periudhds se fiksua| pdr pranim te perkohshen ose final, autoriteti kontrakl.ues e pergatit nie del.Jarate pdr ta
vertctua ri pamundesine I tille, nd$e eshle e mundur, nd konsultim me furniz:uesin. Cerlifikata e p|animit ose e
refuzimitl da td pergatitet brencla 30 ditesh pas datds ng te cil6n kjo parrundelii pushon se ekzistrLari. Furnizuesi nuk
do td nxise shfaqjen e ketyre rrethanave per td evituar obligirLin e paraqitjes sg furnizimeve ne rjd gjendje te
pdrshtatshme per planin].

21.4 Niile autoriteti .kontraktues nuk arrin ose td leshoje certjfikatain e pranimit tU perkohshdm ose le refuzoje
furnizimet trrenda njd periudhe prej [30] ditesh, ai do te konsiderohet se ka leshuar oertifikatdn ne diten e fundit tij
asaj periirdhe, perveE ne rastet kur cetifikata e pranirrit te perkohshenl konsjderohet se pdrbe certifikate te
pranimit Ddlfundimtar. Nese furnizimet ndahen me kontrate r1e pjese, Furi:rizuesi do td ketd td drejte te beie kerkese
per cerr filatC te vcqdntc pdr srcildn pjese.

2 1.5 Ne raste te dordzimit te pjesshem, Autoriteti kontral(tues rezervon td drejttn per te dhdnd pranim td Pjesshern e
te perkolishijm.

21.6 Pasipraoiuit te pdrkohshem te furnizimeve, Furnizuesi i gmornton dlre i beq strukturat e perl{ohshme dhe
materialql. q€ nuk k€rkohen lrre p€r pdrdorin pdrkitazi rne realizimin e kontrates. Ai giithashtu do t€ heqd ndonje
mbetufintl apo pengesd dhe tB bd.jd ndonjd ndryshim tE gjerrdjes si vendit tE pfarimit siq korkohen ne kontratai.

Neni 2:2 Obligimet per garanci

22.I Futnizucsi do td garantoid qe fumizimet td jene te reja, tg paperdorlrfa, te modeleve td tirrdit dhe td perfshiie
td giitha peflnirgsimet e koheve td fundit ne dizajn dhe l ate ale, pera,eQ ndse l(drkohet ndryshe ne kontra1.6.
Furnizuc.sj do te gatanto.id qe asnje nga furnizimet td mos l(ene defckt qO rihliaktohet nga dizajni, nratorialet apo
mjeshteria. Kio ga|anci do te mbetet e vlefshme ne ate menyfd qe saktdsohct ne KVK,

22.2 Futtsizuesi do te jete pergjegies pdr mdnjanimin e defekteye, ose demeve nd r.rdonjd pjesd te fuurizineve ti
cilat mund te paraqite!, apo te ndodbin gjate pefiudhes se garancise dhe G oilLat:

a) r{}zulI.ojnd nga pd|dolimi i rnaterialeve defektive, mjeshtefisij se gabueshme ose djzajnit jo tij mire ngi.r
Fuqtizuesi; ose

b) re2uitojne nga veprimet ose mosveprimet e Futnizuesit gjate periudhds se garancise; ose

c) slrtirc|:n gjat€ ndonid inspektini te berg nga Autoriteti kontraktlres orie ne emajr ti tij.

22.3 Furirizuesi me shpenzime te veta do ta pdrmiresoje defektin ose cLdmjn sa md shpejt qe kjo td mund td
praktikollet. l'eliudha e garancisd pdr t€ gjithe arlikujt e nderruar ose td riparuar clo te filloje pdrseri nga data ne td
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cildn e ttE bere ndduimi ose riparimi sipas vletesimit td autoritetit koLttraktues. periudha e garancisd do td
vazhdohet vetein per ate pjese td furnizimeve q0 eshtij ndikuar.nga ndtrrimi apU riPa|imi.

22.4 Ndsb shfaqet ndonjij defekt ose ndodh ndonje d€rl gjat€ periudhds sri garancise, autoriteti konlraktues do ta
la.jnieroj{ Frimizucsin. N6se Furnizuesi nuk arrjn ta konlpensojd del'r'rir ntga ndolj6 def'ekt ose llje denl brenda
afatil koh,)r td parapare nd njoftinr, autoliteti kontraktues nrund t6;

a) tii l{ofrieijoje defektin apo ddmin vete, oso te pungsojg dikg tietdr p3r ta berd puncn nd rrezikun dhe me
shpeniairnet e Furnialesit, ne te cilin rast kostoja e shkaktuar nga autofitoti kontraktuetr do te zbrilet nga parate
qe duhel te paguhen ose garancitd qd mbahen prej FurnizrLesit ose nga 1.ij dy:
b) nd rasrt se nuk ka sasi t€ duhur ose asnje garanci nuk dshte efekrtive l(erkoni q€ tii mernri sbumdn e duhur rrga
!-urliirut:si; ose
c) te nderDrese kontraten.

22.5 Oblilqirnet e rnirembajtjes do te parashihen ni KVK dhe ne specifikimel teknike, N€se kohdzgjatja e periudhes
se garancise nuk eshte e specifikuar, ajo do 1e jete 365 dite. Periudha e gaf.urcisd do td fillo.jd ne datdn e pranimit te
perkohshinn,

Neni 23 Shelbimet pas-lrhitjes

23.1 Sherbimel pas-shitjes, nese kdrkohen ne kontratg, clo t0jepen nii pajtim me te dhenat c parapara nd KVI{.
Fumizuesi do te maud persiper te realizojd ose te organizoje r€alizimin e ntirdrnbajtjes clhe tCi riparimit le
furnizimeve dhe te sigurqie shpeit pjeset rezervd. KVK mund tE sakt€lsojne qe .Fu li:zuesi te siguroj€ ndonjd ose tij
gjitha uratelialet e mijposhtme, njoftlrnet dhe dokumentet qd kane te bdjnd me pjer;€1 rezerve qd i prodhon apc, i
distribuon Iurnizuesi:

a) pjesdl rezeNi td cilat Autoriteti kontraktues nlund te verdose t'i blejd nga fiufnizrLesi, duke kuptuar qd 1iy
venditn nuk do ta lirojd Furnizuesiu nga obligimet e galancise sipers kontratds

b) ro fast te ndefpferjes sd procLhimit te pjesEve rezelvd, duhet te lajmdlol]et paraprakisht Autoriteli konftaktues
pdr l'i munclesuar qd te bleje pjosdt e kerkuara dhe, pas nddrprerjes, skicat, 'uizatimet dhe specitikirnet e pjese,re
rezeryd, nese kerkohen dhe kut kerkohen do t'i sigurohell Autoliteti konlraktucs pa pagese.

Prarinri pdrfundinrtar

24.1 Pari skaclimit te perjudhds sd garancise ose, nd rastet I(Lrf ka md teper so nje periuclhd, pas skadinit td periudhes
se fundit, dhe atdhere kur td.jend zgjidhur te gjjtha defektet apo deniot, autoriteti kontrakrues dio t'i leshoie
Furnizuesit nid cefiifikate te pranimit pdrl'undimtar, rne njd kopje Artorilptjt l(ontraktues duke cekur dalerL ne te
cildn Furrrizuesi i ka piotesuar obligirnet e tij sipas kontratds dlie nd mdny€ te tille qe auto|iteti kontrakues tejeti
i kdnaqur. (lcrtifikata finale e pranitnit do t€ ldshohet nga aulofiteti kootraktues brenda 30 ditdsh nga skadiml i
peliudheS sii garancise ose menjehefd pasi riparimet evenluale q0janiikdr-kuar sipas Nenitr22 teiene pdrfiurduar llc
moryfc te tille qe t"a jete i kenaqur autoriteti kontraktues.

24.2 Kotrtrata l'tuk do te konsiderohet se eshte realizuar plotesisht clerisa te jete nenshkfuaf certifikata
jrerf'undimtare e pranimit ose delisa td konsiderohet se kj o dshtd uenshkrual nga alrto fiteti kontfaktues.

24.3 Pa n tarre parasysh lEshimin e ceftifikatds perfundimtare, FurnizrLesi clhe autoriteti konhaktlles do tg nlboten tij
detyfuar t,el plotdsirnin c obligimeve qe dalin sipas kontlal.Es para leshimit tci cedifikatds pdrlur'rdimtare te praninil
dhe te oiilat kane mbetur td parealizuara nd kohen kur ldshohet certiiikata pefundinrtare e ptanimit. Natyra dhe
masa e obli{limeve te tilla do t0 pefcaktohen duke iu referuar clispozitave te kontratiis.

\erri 25 Shkelja e konlralis

25.1 Pala ka shkeld kontraten ndse nuk arrin td shlyejd ndonjd nga obligirnet ,: veta nle kontratd.

25.2 NC. r'as1et kur ndodh nje shkelje e kontlates, pala e demtuar do td l(ete te dr.,ljte per kdto konrpensitne:

a) di:riuel: dhe/ose

b) IldcrDrefie-r e kontldles.

Neni 24 '
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25.3 Pdrveg nrasave te sipdrpdrmendura, mund tg jepen ddmshperblime, A.to olund t6jene:

a) deme te pergiithshlne; ose

b) derne te likuidueshrne.

25.4 lvlbtLlilni i ddmeve, pagesat apo shpenzimet qe rezuhojne nga zbatirni i nrasave to parapara ne l(et"a nen do te
zbatohet drke u zbritur nga shumat qe duheL t'i paguhen Furnizuesit, nga depozita, ose me pagese nga sigurii!,

Ncui 26 Nddrpre4a e Kontratds nga dutoriteti ikontraktues

26.1 ,\utoriteti konlraktues mundet qe, pasi t'i.iape lurnizuesit 7 dite paralajmiirirn, ta nderprese kontraEn ne
ndonjeriri nga rastet e mEposhtme;

a) kur Furnjzuesi nd mdnyre pErmbajtjesore nuk arrin f i realizoje obligirnel e veta sipas kesaj kontrate;

b) I:dlltizuesi deshton ne pembushjen brenda nie afali td arsyeshem te paralajuerimit t€ dhene nga autoritetj
kontraklues qd kdrkon nga ai td evitojd ndonje negiizhence apo dLdshtinr piir 1e realizuar obiigimet e veta sipa:i
korlrates. dhe te cilat ndikojne ne menyrd serioze nd realizinrin e rluhur clhe me kohd td puneye;

c) fumjzuesi refuzon ose eshtd neglizhent nd |ealizimin e urclhrave rldininistlative td dhdna lga autofit,]ti
konlraktues;

d) Furnizuesi ia.iep dikujt kontralen apo nenkontfatdn pa autorizim nga l\ulorjteti konh.aktues;

e) Furnizuesi falirnenton ose dshte duke u mbyllur; pLuet e ti' jane duke u administruar nga giyl€tat, ka hyfo
nd n'tarrdveshie ne kredituesit" ka pezulluar aktivitetet biznesore, i n(:jnshtrohet procedurave ligjore lidhur rne
ato geshtje, ose dshtg ne ndonjd situate analoge qe shkaktohet nga ndonje pfocedlrd e ngjaslrme e parapare de
legjisLacionin apo nd rregulloret nacionale;

f) Furni:zuesi dshi6 cldnuar per nje shkelje qe ka te b€,ie ne sjelljen profesionale, pdfmes njc pjykimi qd ka
fuqintl e res.judicata;

g) Furnizuesi eshte shpallur filtor pdr s.iellje td r'6ndd te keqe.jo profesionale t6 deshmuar rl're gfaredo nijeti td
cilin inund ta vdftetoi Autoriteti konlraktues;

h) Fumizuesi i eshtO nenshtruar rjd gllykimi qd ka folcdn e res j udicata. l:,er mashilim, korrupsion. por'fshirje nd
ndonjd organizate kdminale ose ndonje aktivitet tjeter ilegal qe i demton interesal financiaro td Komunitetevcl

i) |utnizLtesi , pas njd procedute tjeGr tg prokulimit ose procedure te dhenies sd njd gfanti te linancuar rrga
buxheti i komuniietit, eshte deklaruar se ka bdrd shkelje selioze rie korrtratds per mosrealizim td obligifireve tF
veta kontraktuese;

j) te giitha modifikirnet organizative c1d p€rfshijrL6 ndryshime nd personalitetin ligjor, natyrdn ose kontrolln e
Furnir:uosit, pdrveQ nijse keto nodifikime regjlstrohen ne suplementin e kontratos;

k) shlrqet ndonjd paaftesi tjetdl iigiore qd i pengon realizirnit td kontratEs;

l) Irulnitauesi nuk arrin td jap6 garancind ose sigurinin e kerkuar, ose nese personi qd e .jep garancile apo
sigurirrrin rne td hershdm td kdrkuar nd kontraten e tanirjhrne nuk eshte ne gjend.ie t'i plotdsoje zotirnet o tij.

26 2 Nd€rprerja do te behet pa paragjykim ndaj td drejtave apo rnundesive tjera te Autoritetit kontrakrues dho
Fumizuesit sipas kontratEs. Autoriteti kontraktuos, pas kdsaj nlund te niilshkruaje ndonje kontrate tjetdr rne rje
palg te r]etd ne emer te Furnizuesil.. Detyrimi i Fumizuesit per te shtyte pernrbushien duhet td pnshoje, se ekz.istuari
mcnjdherr3 pas ndorpreies, pavaresisht nga detyfimet qe nrund tejeni: paraqituf tashnte.

26.3 Atltoriteti Kontraktues, pas leshimit te njoftimit te nderprerjes sd kontratijs, do ta udtldzoje Furlizuesjn qd tri
ndijunarrii hapa td menj€hershem pdr ta permbyllur ekzekutimin e furnizimeve nd tndtryre te shpejti clhe te rfegulh
dltc n6"" ?\ogelr.flr ne mininrunr shpcnzimer.

26.4 Ne fast te nddryrerjes, autoritetj kontraktues, sa me shpejt qe tejet€ e rnundur clhe ne prani te Furnizuesit oso
td perfaqiisuesYe te tij ose duke u bere atyre thinjen e duhur, do ta piilgatise nje faport mbi f'urnizimet e do.ezuara
dhe puntii; se lealizuaf dhe te beje rexhistrinin e materialeve te ftrmizuara dho le Papdrdomra. Do te pergatitet edhe
njd deklafatd e parave q$ duhet t'i paguhen Furnizuesit dhr: parave q€ i ka borxh lrurnizuesit Autol.itet]t kontraktuesi
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ne daten B rderprefjes sd kontrates.

26.5 A toriteti kontraktues nuk do td jet€ i obliguar t0 bdid pagcsa tjera p6r Furnizuesin derisa td .iend perfunduar
tlrniziLret, ndersa Autoriteti kortraklues do te !.ete te dreite td mare nga Furnizuesi koston ekstra, nese ka, 1ii

furnizifnsvr) ose do td paguaje shumdrr qd duhet t'i paguhet Furnizuesit para nddrpreies s0 kontrates.

26.6 Niis,r Autoriteti kontraktues e nddrpret kontraten, ai do td kete tB drejtii tt marre nga Furnizuesi humbjet cle i
jand shkaktua| ndn kushtet e kontrates t0 parapafa nd Nenin 2 te I(VK-.

Ncni 2'll Ndilpre{a rgaL ana e Fulnizuesit

27.1 FLrririzuosi , pasi e ka paralajmoruar Autoritetin kontraldues 7 ditd paf{rpfakrsht. rn rd ta nderpfese ko0trateo
ndse Art0r'iteti kontraktues;

- nrk alrin t'i pagua-ie Funrizuesit shumal qd duhot tij paguhen r']d ndonjai coftifikatij te ldshuar nga personr r

autor,izLrar pas skadiInit te afatit td fundit.

- vazLrdimisht nuk arrin t'i piotesoje obligimet e veta erlhe pas fikujti[]ove td p€rlidritura; ose

- e pgzullon dordzimin e furrrizimeve, ose ndonjd pjesd to tvre, pgr me t,rper se 1lto dite, per arsye qd nuk janij
speoifikuaf n€ kont|ate ose qd nuk mund t'i atribuohen Furnizuesit.

27.2 Ndiirprerja do te behet pa paE&lykim pdr ndonje ttj drejtij apo autoritet tjctur siJrfl.j l(ontrotEs sc Aulorite,tit
kontral,;trLer dhc FuInizuDSit.

27.3 Nd rast td ndcrprorjes sipas paragrafit (a) dhe (b) te Soksionit 27.1. .Autoriteti kontraktucs do ta paguaiii
Furnizuqsin p€r hunbje ose dem qe lllund t'i jete shkaktuar Ful nizuerjit.

Neni 28 FoIca madlrore

28,I Asnjdla pale nuk konsiderohet se ka bdrd mosrespektirn ose shkeljc td obligimeve td saj sipas l(ontrates niise
realizimi i obligimeve til tilla parirndalohet nga ndonj d ngjarj e e shkaktuar \'\ga rie fo/ca, madhore qe shlektohet
pas dates kur kontraJa hyn n€ fuqi.

28.2 Pi:r qellime td ketii Neni, termi "forcd madhore" do tC thote veprimet e zotil, goditjet, mbylljel e objelrtit osr:

g egdllimel tjera industriale, veprimet e armikut publik, luftetat qoflrhin id Jeklaruara ose jo, bllokadat, tebelirnet,
rastet e dhunes, epidemitd, rresbqitjet e tokds, termetet, shtrdngatal, veldlil,]la, vershilnet, erozionet, trazirat civile,
eksplodimet dhe ndonj€ ngjarje tjeter e ngjashrne e paparashikuar qd eshte pdfl.ej kontrollit te paleve (lhe nuk munrl
te lerballolrcl r. mc lujJe,,in c du rur.

28.3 Pir marrd palasysLL dispozitat r: Neneve 14 dhe 26, Furnizuesi nuh Co td jetd i cletyruar te heq€ defe nga
garanci4 e realizitrit, ddmet e likuiduara ose nddrprerja pdt shkak te shke|es nese, dhe dcr i ne ate rnase sa, vonesa
e tij e re:Lli;zi[rit ose nenyre tjeter deshtimi per tii realizuar obligimet e ti.i me kor)trate eshte rezultat i njc ngjar.lqe
te 1'orcds lnadhore. Cjithashiu, pa marre parasysh dispozitat e \leneve 18.4 dhe:2'/, Autoriteti korltraktues nuk do 1.e

jete i delyruar te paguajE ilteres pef pagosat e vonuara! pijl mosrealizill ose pdr nderpl:erje nga F,urnizu€]si pcr
shkelje tii liontrates, nese dhe deri nd ate masd sa vonesa e Autoriteriit kontralitues ose lloj tieGr i dcslrtimit p6r t€
kryer obligimet e tij eshtd rezultat j forcds madhore.

28.4 Nese ndonjdfa pald konsideron se ndonjd [ethane B 1'orcds m]rdhore ka ndodhur r: cila mund te rldikojd nd

realizirnin e obligirneve td saj, menjehere do ta lajmdrojd pal6n ljetef, dul(e dhdnai td dh€na detaje mbi natyr,3n,
kohdzgj4tjern e rirundshme dhe ofektin qd kand gjasa ta keird rrcithanat, PeNeg nese udhezohet ndryshe nga
autolitoti kontraktues me shkrin, Furnizuesi do td vazhdoj0 t'i realizojE obligirnet e tij sipas kontLates pdrderisc
eshtd nrjaft praktike, dhe td angazhoje te giitha mj etet e irrsyelrhme alternal.ive pdf 1d plotesuar ndorrjd obligim cl€

ngjarja e forc€s madhofe te mos e pengojd ate gjataj punds. Furnizuesi 1lul. do td Zbatojd mjete te tilla alternatrve
perveg Dijse udhezohet ta beje kdtii nga autoriteti koltraklucs.

28,5 Ndse Furoizuesi rlhkakton kosto plotesuese gjatij zbatimit te urdhraN(i te autorite;tit kontrak,Lues ose giati
perdorjlnit td mjeteve all.ernative sipas nenit 28,4 shuma e saj do te ceftifikohel. nga autorjleti kontrakl.ues.

Ncni 29 Zglidhja niqdsore e rnosmalrevesh.icvr

29.I Paliit rluhet t'j bdjnd te giitha pdrpjeke per te z&iidhur n€ mdnyrrj miqdsore tti gjitha mosmareveshjet qo rnlLnd
td nclodtrin nddfrrjet tyre. Sapo te shfaqet nclonjd mosmanijveshje, pal€t. do ta I4jmerojnd rljara tjetrcn rne shkriro
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per qendrinret e tyre ne nosnauiveshje dhe pdr ndonjd zgiidhje qe ata l{onsiderojne se dsht€ e murrdshme. Ndse
cilado prild e sheh te dobishme, palel do td takohen dhe td murdohen ta zdidhin rnosmalreveshjen. Pala do tii i
pergjiglet kdrkesds per zgiidhje miqdsore brenda t5 ditdsh pirs kerkesds. Periuclha maksimale qd.jepet per arritjen e
kesaj z&ildtieje do t0jet€ 30 ditd nga fillimi i procedurds. Itrese perpjekja per t€ arritut zgjidhje miqiisore ddshtorl
ose ndse pala ddslrton te pergjigjet me kohe ndaj kerkesave ! er zgjidble, td dyja paldt do td jene tO lira td vazhdoj od
n0 fazdn e ardhshme te procedurds se zgiidhjes sO mosmarreves]rjes duke e lajmdruar tjeten.

29.2 Ndse ptocedura e z.4idhjes nliqdsore te mosma||dveshles dgs]rton, paliit mut]d td merren vesh te pcrpiqen te
pajtohen;pdrmss instittioionit te specifikuar ne KVK. Nds{r ruk mund td arrihet zgjidhja brenda ll0 ditesh pail
fillimil le proc(dures se pajtimit. 'ecila pale do t[ Lete re drejrd Ie \lzhdoic rrij ftrzerr e rrc]h.hme ti;rreq.6r,.-..-
zgjidhjes se mosrnalreveshjes.

Neni 3(l Zgjidhja e mosmarrdveshjeve rne procetlurE gjyqdsore

30.1 Ndfe nuk mund te arrihet zgiidhje brenda 30 ditdsh Dga fillimi i procedulds rniqesore per zgliclhje td
mosnarrtivcshjes, secila paie mund td kerkoje:

a) osr: vendinr nga gjyqi; ose

b) kui:do qe pallt pajtohen vendim arbitrimi ng pajtirn me KVK..

32.2 Parp ndnshkrirnit te kontratds paiet duhet te vendosin per men./ren e zgjidhjes se nosnarreverjhjes, gjykata
apo arbittifiti.

KUSIITET E'VEqAI{TA
KVK nt, 

"'ijim 
do tai plotesojne dhe/ose ndryshojne KPK: Sa. herO qd ka nj€ konl1ilt, dispozitat

ketu doite mbizotdlojne mbi ato te KPK.

Kushtet e Pefgiithshme te
Kolil.rates

Amandamentimet/Modifildmi i Nenit pelkatds nd KPK.

Peidhkrimi i
neDll.

Nr.
Nenil

AmandamentineuMoa!if ikimi i lVenit perkates ne KPK

Amandamentirnet/Modifikimi i Nenit pdrkatds ne KPK mund td bdhet
vetdm me pdlqimin e te dyja paleve kontraktuese.

Ligji i
zbat.ui:shdm
onG gjuna

'.2.1 Ligjet e Kosovds qd jane ne fuqi do td zbatohen per t0 gjitha
geshtjet qe nuk rnbulohen ngia dispozitat e ko.ntrates.
Juridilcsioni do t€ jetiS gjykal;a pd.rl.:al.dse ne Prishtine.

'.2.2 Gjuha e p0rdorur do te jete giuha IiFIQIPE.

^. i;rllu a e

ekzekutirnit

9.1 Shuma e Sigurisd se Ekzel,:utirLil ttshte 3,798,20 € trpo l0o/o e

vleris se kontrates per kohdzgiatjen e periudhes prei nentd (9)
muaj nga data e nenshkrimit ti kontratEr;.

Cilt,sia
furnizimeve

(.) i 8.2 Operatori ekonomik do td ofro.j0 furnizirnin ng pershtatje me
specfikimet tekrike ne dosie t€ l.erLde|it.
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'91.Lt

Menaxheri i Projektit:

Inspektimi i materialit duhet td bdhet nga njdsia e pgnimit me
rastin e pranim-dorOzimit td materialit nga kontrakue$i. Ne rast
te vitrejtjes do td njoftohet menaxheri i projektit i pili do ti!
caktohet nga ana e kryetarit te Komunds rne vendi$. 1 r,

Pat 20.r Autoriteti Kontraktues duhet t€ paguaj KontraktiLuesit- jshum0n

e certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 diiove nga
data e certifikates, me t€ cil6n vgneton pjesen e pdrfuirduar td
fu mizimit sipas kontrat€s.

Do lmt' 21.3 Furnizimit duhet te b€het ne afatin e parapaio neqdosjen e
tenderit

:' li ,-

t- :

zct)
mi(
mo
es

rh
5s

m

Paltjt do te tentojne qe ti zgjidhin mosmaneveihjet tiie menyrtt
miq€sore. Sapo te shfaqet ndonj€ mosnibh6velf1ie pal6t
do ta njoftojne njdra tjetren me shkrim,pgr pozit€n e
mosmarrdveshjes dhe do ti sugjerojnd palOs,(ietiir mbi
variantin e zglidhjes sd k€saj rnosmarr€vesfie. ;
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